

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc lần thứ III - năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức "*Liên hoan thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc lần thứ III, năm 2019*", cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Biểu dương, khen thưởng các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tạo động lực cho các em vượt khó vươn lên học giỏi, thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy; phát huy tinh thần đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau và tham gia các hoạt động tập thể, hoạt động xã hội.

2. Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành, các tổ chức trong và ngoài nước, các nhà hảo tâm trong việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; góp phần thực hiện chỉ tiêu và các nội dung, giải pháp của Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Liên hoan được tổ chức phù hợp với nhu cầu, tâm lý thiếu nhi; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thực chất, ấn tượng để thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** dự kiến 03 ngày, từ chiều 09/7 đến hết sáng 12/7/2019.  
(Không kể thời gian đi và về).

2. **Địa điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh.

#### III. SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

##### 1. Đại biểu thiếu nhi

###### 1.1. Thành phần

- Là những đội viên, thiếu nhi học từ lớp 4 đến lớp 9 năm học 2018 - 2019, có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, đạt thành tích xuất sắc trong học tập, trong rèn luyện; tích cực tham gia các phong trào, các hoạt động của nhà trường và Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Các em thiếu nhi đang sinh sống, học tập trong các Trung tâm, mái ấm, nhà mồ, lớp học tình thương... của các tỉnh, thành phố.

- *Đại biểu chỉ định:* căn cứ phát hiện, giới thiệu của Hội đồng Đội Trung ương, các cơ quan báo chí, xuất bản, Quỹ học bổng Vừ A Dính, một số cơ quan, tổ chức có liên quan, Ban Tổ chức Liên hoan sẽ quyết định số lượng đại biểu phù hợp.

### **1.2. Tiêu chuẩn lựa chọn**

- *Hoàn cảnh gia đình:* gia đình thuộc hộ nghèo, đặc biệt khó khăn (*có chứng nhận của địa phương*) hoặc mồ côi cha, mẹ; cha mẹ bị khuyết tật, nhiễm chất độc da cam/Dioxin; mắc bệnh hiểm nghèo; con thương binh binh ...

- *Về đạo đức:* Là các em thiếu nhi đạt hạnh kiểm tốt ở trường, hiếu thảo, lễ phép với ông bà, cha mẹ, ưu tiên các em đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, các chiến sỹ nghìn việc tốt, xuất sắc trong các phong trào, cuộc vận động của Đội.

- *Về học tập:* 3 năm liền đạt “Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện” (*khối Tiểu học*) hoặc đạt học sinh giỏi, xuất sắc (*khối THCS*); (*trường hợp thật đặc biệt có thể xét chọn học sinh xếp học lực khá*); Ưu tiên đạt giải thưởng các môn học từ giải Ba cấp huyện trở lên...

- *Một số trường hợp đặc biệt:* Ưu tiên các em có thành tích, có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, nhân dân ghi nhận hoặc được tuyên dương, như: cứu người, nhặt của rơi trả lại người mất, giúp đỡ bạn cùng tiến bộ...

- Đại biểu cần có sức khỏe tốt để tham gia các hoạt động của Liên hoan.

### **1.3. Số lượng đại biểu:** 400 đại biểu thiếu nhi.

- Mỗi đơn vị được chọn cử số lượng đại biểu theo Phân bổ đại biểu của Hội đồng Đội Trung ương (*có bảng phân bổ số lượng gửi kèm*).

- Đại biểu chỉ định thuộc tỉnh, thành phố nào sẽ là đại biểu chính thức trong đoàn đại biểu của tỉnh, thành phố đó đi dự Liên hoan toàn quốc.

### **2. Đại biểu phụ trách: 100 đại biểu phụ trách.**

- Mỗi tỉnh, thành phố cử 01 phụ trách đoàn đại biểu: Là cán bộ phụ trách thiếu nhi các tỉnh, thành phố hoặc giáo viên làm Tổng phụ trách Đội xuất sắc, có thời gian công tác từ 5 năm trở lên.

- Cá nhân, đại diện tập thể tình nguyện, có nhiều đóng góp tích cực trong việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*dự Lễ Tuyên dương Thiếu nhi nghèo vượt khó xuất sắc toàn quốc*).

### 3. Khách mời, báo chí.

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể cấp Trung ương.
- Đại diện các tổ chức quốc tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình.

## IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Các hoạt động báo công, hành trình về nguồn, giáo dục lịch sử, truyền thống.
  - Các hoạt động giao lưu, tham quan, trải nghiệm, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hành xã hội.
  - Tuyên dương Thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc.
  - Biểu dương những cá nhân, tập thể tình nguyện, có nhiều đóng góp tích cực trong việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
- (Có chương trình chi tiết sau).*

## V. HỒ SƠ ĐẠI BIỂU

- 02 bản thành tích (*theo mẫu gửi kèm*) có dán ảnh, ghi rõ họ tên bằng chữ in hoa, nêu thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội có xác nhận của nhà trường (*kèm bản photo các Bằng khen, Giấy khen, Giấy Chứng nhận...*).
- 02 ảnh (3 x 4) làm thẻ đại biểu và tuyên truyền (gửi kèm thêm file ảnh về địa chỉ: hoidongdoitw@gmail.com để in kỷ yếu Liên hoan).
- Công văn giới thiệu kèm biên bản xét cử đại biểu dự Liên hoan Thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc lần thứ III - năm 2019 của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố và bản trích ngang đoàn đại biểu (*gồm cả phụ trách đoàn*).
- Bài viết hoặc phóng sự trên các phương tiện truyền thông của địa phương về cá nhân đại biểu được giới thiệu dự Liên hoan toàn quốc.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung ương

#### 1.1. Ban Công tác Thiếu nhi- Thường trực Hội đồng Đội Trung ương

- Là đơn vị thường trực Liên hoan, tham mưu triển khai Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan.
- Phối hợp với Ban, đơn vị và các cơ quan thông tấn báo chí trung ương, địa phương truyền thông về Liên hoan.

### **1.2. Các ban, đơn vị khởi phong trào**

- Ban Tuyên giáo: Phối hợp thực hiện công tác truyền thông về Liên hoan trên mạng xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí; tuyên truyền về những gương thiêus nhi vượt khó học giỏi tiêu biểu.

- Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên, Ban Thanh niên trường học: Phối hợp tham mưu vận động các doanh nghiệp, doanh nhân trẻ đăng ký hỗ trợ dài hạn cho các đại biểu thiêus nhi vượt khó học giỏi toàn quốc.

- Văn phòng: Phối hợp với Ban Công tác Thiêus nhi trong công tác hậu cần của Liên hoan.

### **1.3. Các cơ quan báo chí, xuất bản**

- Tuyên truyền về Liên hoan và gương thiêus nhi vượt khó học giỏi trên các ấn phẩm báo chí.

- Phát hiện gương thiêus nhi vượt khó học giỏi theo kênh của đơn vị để giới thiệu tham gia Liên hoan.

- Vận động nguồn lực, hỗ trợ quà tặng cho đại biểu tham dự Liên hoan.

- Vận động các cơ quan, doanh nghiệp nhận hỗ trợ dài hạn đại biểu thiêus nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham dự Liên hoan.

## **2. Các tỉnh, thành phố**

### **2.1. Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Hồ Chí Minh**

- Báo cáo lãnh đạo Thành phố để đăng cai tổ chức Liên hoan.

- Phối hợp với Ban Công tác Thiêus nhi - Thường trực Hội đồng Đội Trung ương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan (*Có văn bản riêng*).

### **2.2. Các tỉnh, thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố**

- Tổ chức liên hoan hoặc có hình thức tuyên dương thiêus nhi vượt khó học giỏi tại địa phương, đơn vị đảm bảo theo Chương trình công tác Đội và phong trào thiêus nhi năm học 2018 - 2019.

- Xét chọn đại biểu thiêus nhi và phụ trách tham dự Liên hoan theo đúng thành phần và chỉ tiêu phân bổ. Gửi hồ sơ theo quy định tại Mục V của Kế hoạch về Thường trực Ban Tổ chức Liên hoan.

- Có báo cáo và chuẩn bị tối thiêus 05 ảnh (cỡ 25 x 30cm) phản ánh về các hoạt động giúp bạn vượt khó, hỗ trợ thiêus nhi có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên của địa phương mình (*giai đoạn từ 2013 đến 2019*) và Liên hoan, chương trình Tuyên dương thiêus nhi vượt khó học giỏi các cấp để phục công tác tuyên truyền.

- Giới thiệu (*bằng văn bản và hình ảnh, clip - nếu có*) 01 tấm gương tiêu biểu nhất trong đoàn đại biểu để Trung ương xây dựng phóng sự tuyên truyền (Lưu ý: Hình ảnh, clip tuyên truyền phải đảm bảo chất lượng).

- Xét chọn, giới thiệu 01 cá nhân hoặc tập thể tình nguyện tại địa phương, có nhiều đóng góp tích cực trong việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tập luyện các bài hát sinh hoạt cộng đồng để tham gia hoạt động. Mỗi đoàn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc và mang theo băng đĩa, nhạc cụ, đạo cụ để chủ động khi biểu diễn.

Hồ sơ đại biểu tham dự Liên hoan và báo cáo kết quả hoạt động của địa phương đề nghị gửi về Thường trực Ban Tổ chức Liên hoan: Hội đồng Đội Trung ương (62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội - Email: [hoidongdoitw@gmail.com](mailto:hoidongdoitw@gmail.com)) trước ngày **25/5/2019**. Chi tiết liên hệ: đồng chí Nguyễn Thị Hợi, chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - ĐT: 0918.480627.

Trên đây là Kế hoạch Liên hoan Thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc lần thứ III - năm 2019. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương để triển khai thực hiện.

#### TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

**Nơi nhận:**

- Đ/c Vũ Đức Đam, UV TW Đảng, PTTg CP, CT UBQG về TE;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Văn phòng TW Đảng;
- UB VH, GD, TTN của QH;
- UB QG về Trẻ em;
- Bộ LĐ-TB&XH, Bộ GD&ĐT;
- Đ/c Đào Ngọc Dung, UV TW Đảng, Bộ trưởng Bộ LĐ-TB&XH;
- Đ/c Nguyễn Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Đ/c Nguyễn Thị Nghĩa, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Cục Trẻ em, Bộ LĐ-TB&XH;
- Ủy viên Hội đồng Đội TW;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn;
- BTV Đoàn, HĐĐ các tỉnh, TP;
- Lưu VP, HĐĐTW.



**Nguyễn Ngọc Lương**  
*Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương*